HOMERVS.

Magnitudo in ges hercynię siluę.

Descriptio.

tium eius silue dicat cum dierum iter Lx processerit aut quo ex loco oriatur acceperit multaq; in ea gna ferarum nasci constat. Que reliquis in locis uisa non sunt: ex quibus que maxime differunt a caeteris & memorie prodenda uideantur. hec sunt. Est bos cerui figura cuius a media fronte inter aures unum cornu existit excelsius: magisque directum iis que nobis nota sunt cornibus: ab eius summo sicut palme ramique late diffunduntur. Eademque est femine marisque natura: eademque forma magnitudoque cornuum. Sunt item que appellantur altes. harum est consimilis capris figura & uarietas pellium: sed magnitudine paulo antecedunt: inutilesque sunt cornibus & crura sine nodis articulisque habent: neque quietis causa procumbunt: neque si quo afflictis casu conciderent: erigere sese aut subleuare possunt. His sunt arbores procubilibus ad eas se applicant: atque ita paulum modo acclinate quietem capiunt. Quarum ex uestigiis cum est animaduersum a uenatoribus quo se recipere consuerint: omnes eo loco aut ab radicibus subruunt: aut incidunt arbores tantum ut summa species earum stantium relinquatur: huc cum se consuetudine declinauerunt: infirmas arbores pondere affligunt atque una ipse concidunt. Tertium genus eorum qui uri appellantur. Hi sunt magnitudine paulo infra elephantes specie & colore & figura tauri: magna uis eorum & magna uelocitas neque homini neque fere quam conspexerunt parcunt. hos studiose foueis captos interficiunt. Hoc se labore durant adolentes: atque hoc genere uenationis exercent: & qui plurimos

*Bos admirabilis figure.*

*Altes animalia simillima capris.*

*Animalia appellata uri.*

exiis interficiunt relatis in publicum cornibus qui  
 sint testimonio magnam ferunt laudem. Sed assu-  
 esse ad homines & mansueti fieri ne paruuli quide-  
 excepti possunt. Amplitudo cornuum & figura et  
 species multum nostrorum bouum cornibus disse-  
 runt. Hęc studiose conquisita ablabris argento circū-  
 cludunt atq; in amplissimis epulis pro poculis utun-  
 tur. Cęsar postq; per ubios exploratores comperit su-  
 euos sese in siluas recepisse inopiam frumenti ueri-  
 tus quod ut supra demonstrauius minime omnes  
 germani agriculturę student constituit non progre-  
 di longius sed ne omnino metum reditus sui bar-  
 baris tolleret atque ut eorum auxilia retardare-  
 reducto exercitu partem ultimam pontis que ripam  
 ubiorum contingebat in longitudinem pedum duce-  
 torum rescidit atq; in extremo ponte turrim tabula-  
 torum quattuor constituit presidiumq; cohortiū duo-  
 decim pontis tuendi causa ponit magnisq; eum locū  
 munitionibus firmat. ei loco presidioq; Caium uol-  
 cacium tullum adolescentem prefecit. Ipse cū ma-  
 turescere frumenta inciperent ad bellum ambiori-  
 gis profectus per arduam siluam que est totius  
 gallię maxima atq; ab ripis rheni finibusq; treuerorū  
 ad neruios pertinet milibusq; amplius quingentis in  
 longitudinem patet. Lucium minucium basilium cū  
 omni equitatu premitit si quid celeritate itineris atq;  
 opportunitate temporis proficere posset monet ut  
 ignes in castris fieri prohibeat ne qua eius aduetus  
 significatio procul fiat. sese confestim subsequi dicit.  
 Basilus ut imperatum erat facit celeriter contraque

CAESAR.

Basilus minucium

omnium opinionem confecto itinere multos in agris  
 inopinantes deprehendit. eorumque iudicio ad ipsum  
 ambiorigem contendit. quo in loco cum paucis equiti-  
 bus esse dicebatur. Multum cum in omnibus rebus  
 tum in re militari potest fortuna: nam sicut magno  
 accidit casu ut in ipsum incautum atque imparatum  
 incideret: priusquam eius aduentus ab hominibus ui-  
 deretur: aut fama nuntiis afferretur: sic magne  
 fuit fortune omni militari instrumento quod circum  
 se habebat erepto: rhedis equisque comprehensis ipsum  
 effugere mortem. Sed hoc quoque factum est: quod edifi-  
 cio circumdato silua ut sunt fere domicilia gallorum  
 qui uitandi estus causa: plerumque siluarum atque flu-  
 minum petunt propinquitates: comites familia-  
 resque eius angusto in loco paulisper equitum nostro-  
 rum uim sustinuerunt. His pugnantibus illum  
 in equum quidam ex suis intulit fugientem silua  
 texerunt: sic & ad subeundum periculum & ad ui-  
 tandum multum fortuna ualuit. Ambiorix anco-  
 pias suas iudicio non conduxerit: quod prelio di-  
 micandum non existimaret anni tempore elusus  
 & repentino equitum aduentu prohibitus fuerit: cum  
 reliquum exercitum subsequi crederet. dubium est.  
 Sed certe dimissis per agros nuntiis sibi quemque consu-  
 lere iussit: quorum pars in arduennam siluam: pars  
 in continentes paludes profugit: qui proximi ocea-  
 no fuerunt in siluis sese occultauerunt: quas estus  
 afficere consueverunt: multi ex suis finibus egressi se  
 suaque omnia alienissimis crediderunt. Catuolcus  
 Rex dimidie partis eburonum quoniam cum ambiorige

In equum intulit.

Catuolcus Rex.

consilium inierat. etate iam confectus. cum laborem  
 belli aut fugę ferre non posset omnibus precibus de-  
 testatus ambiorigem qui eius consilij auctor fuisset.  
 taxo cuius magna in gallia germaniaq; copia est. se  
 exanimavit. Segni codrusiq; ex gente & numero  
 germanorum qui sunt inter eburones treuerosq; le-  
 gatos ad cesarem miserunt. oratum ne se in hostiũ  
 numero duceret. neue omnium germanorum q  
 essent citra rhenum unam esse causam iudicaret ni-  
 hil se de bello cogitasse. nulla ambiorigi auxilia mi-  
 sisse. Cesar explorata re questione captiuorum si q  
 ad eos eburones ex fuga conuenissent ad se ut redu-  
 cerent imperauit. si ita fecissent fines eorum se ui-  
 olaturum negauit. Tum copiis in tres partes distribu-  
 tis. impedimenta omium legionum aduaticam con-  
 tulit. id castelli nomen est hoc fere est in medijs ebu-  
 ronum finibus. ubi Titurius atq; aurunculeius hie-  
 mandi causa confederant. Hunc cum reliquis rebus  
 locum probarat. tunc quod superioris anni munitiones  
 integre manebant. ut militum laborem subleuaret pre-  
 sidio. impedimentis legionem quarta decimam reliq̃t.  
 Vnam ex his tribus. quas proxime conscriptas ex italia tra-  
 duxerat. Ei legioni castrisq; Quintum tullium Cicero-  
 nem prefecit. ducentosq; equites attribuit. partitq;  
 exercitu Titum Labienum cum legionibus ad ocea-  
 num uersus in eas partes que menapios attingunt  
 proficisci iubet. Caium trebonium cum pari legionũ  
 numero ad eam regionem que ad aduaticos adia-  
 cet depopulandam mittit. Ipse cum reliquis tri-  
 bus ad flumen scaldem quod influit in mosam.

DETESTATUS.

TAXO.

QUESTIONE.

Titus Labienus.

C. Trebonius.

extremasq; arduasq; partes ire constituit: quo cum paucis equitibus profectum ambiorigem audiebat. Discedens post diem septimum se se reuersurum confirmat. Quam ad diem ei legioni que in presidio relinquebatur: deberi frumentum sciebat Labienum trebonumq; hortatus si rei pu. comodo facere possint ad eum diem reuertantur: ut rursus comunicato consilio: exploratisq; hostium rationibus: aliud initium belli capere possent. Erat ut supra demonstrauius manus certa nulla: non opidum non presidium: quod se armis defenderet: sed in omnes partes dispersa multitudo ubicunq; aut uallis abdita: aut locus siluestris: aut palus impedita spem presidij aut salutis aliquam offerebat: considerat. Hec loca in ciuitatibus erant nota: magnamq; res diligentiam requirebat non in summa exercitus tuenda: nullum enī poterat uniuersis perterritis ac dispersis periculum accidere. Sed in singulis militibus conseruandisq; tamen ex parte res ad salutem exercitus pertinebat: nam & prede cupiditas multos longius euocabat: & silue incertis occultisq; itineribus confectos adire prohibebant. Si negocium confici: stirpemq; hominum sceleratorum interfici uellent: dimittende plures manus essent: deducendiq; erant milites: si continere ad signa manipulos uellent: ut instituta ratio & consuetudo exercitus ro. postulabant. Locus ipse erat presidio barbaris: neq; ex occulto insidiandi & dispersos circūueniendi singulis deerat audacia & in eiusmodi difficultatibus quantum diligentia preuideri poterat: prouidebatur ut potius in no-

cendo aliquid pretermitteretur: & si omnium animi  
 ad ulciscendum ardebant quāuis cum aliquo mili-  
 tum detrimento noceretur. Dimittit ad finitimas  
 ciuitates nuntios cesar omnes ad se uocat spe prede  
 ad diripiendos eburones: ut potius in siluis gallo-  
 rum uita q̄ legionarius miles periclitetur: simul ut magna  
 multitudine circūfusa pro tali facinore stirps at no-  
 men ciuitatis tollatur. Magnus undiq; numerus  
 celeriter conuenit. Hec in omnibus eburonū fini-  
 bus gerebantur: diesq; appetebat septimus: quem ad  
 diem cesar ad impedimenta legionemq; reuerti con-  
 stituerat. Hic quantum in bello fortuna possit: et  
 quantos afferat casus cognosci potuit. Dissipatis ac  
 perterritis hostibus ut demonstrauius: manus erat  
 nulla que paruam modo causam timoris afferret:  
 trans rhenum ad germanos peruenit fama diri-  
 pi eburones: atq; ultro omnes ad predam euocari.  
 Cogunt equitum duomilia sicambri: qui sunt proximi  
 rheno a quibus receptos ex fuga tenetheros atq; usipe-  
 des supra docuimus transeunt rhenum nauibus rati-  
 busq; triginta milibus passuum infra eum locū ubi  
 pons erat perfectus: presidiumq; a cesare relictum.  
 Primos eburonum fines adeunt: multos ex fuga disp-  
 sos excipiunt magno pecoris numero cuius sunt  
 cupidissimi barbari patiuntur: inuitati preda lon-  
 gius procedūt: non hos palus in bello latrocinijsque  
 natos non silue morantur quibus in locis sit cesar  
 ex captiuis querunt: profectum longius reperiunt:  
 omnemq; exercitum discessisse cognoscunt. Atque  
 unus ex captiuis quid uos inquit hanc miseram

/at's partibus

FORTUNA.

ac tenuem sectamini prædam. Quibus licet iam esse fortunatissimos. tribus horis aduatucam uenire potestis. huc omnes suas fortunas exercitus romanorum contulit. præsidij tantum est: ut numerus quidem cingi possit. Neque quisque qui egredi extra munitiones audeat. Oblata spe germani, quam nacti erant, prædã in occulto relinquunt: ipsi aduatucam contendunt usi eodem duce: cuius hoc inditio cognouerant. Cicero qui omnes superiores præceptis cesaris cum summa diligentia milites in castris continuisset. ac ne calonem quidem quenquam extra munitiones egredi passus esset: septimo die diffidens de numero dierum cesarem fidem seruaturum: quod longius progressum audiebat: neque ulla de eius reditu fama asserbatur: simul eorum permotus uocibus qui illius patientiam penè obsessionem appellabant: siquidem ex castris egredi non liceret: nullum eiusmodi casum expectans quo nouem oppositis legionibus maximeque equitatu dispersis: ac penè deletis hostibus in milibus passuum tribus offendi posset: quinque cohortes frumentatum in proximas segetes mittit: quas inter castra unius omnino collis intereat: complures erant ex legionibus egri relictis: ex quibus qui hoc spatio dierum conualuerant circiter tricenti subuexillo uno mittuntur. Magna præterea multitudo calonum magna uis iumentorum que in castris subsederant: facta potestate sequitur. Hoc ipso tempore & cum germani equites interueniunt protinusque eodem illo quo uenerant: cursu a decumana porta in castra irrumperre conantur: nec prius sunt uisi obiectis ab ea parte

*Pugnatus ad castra germanorum: & sunt in maximo periculo romani.*

siluis. qua castris appropinquarent. usque eo: ut qui sub  
 ualle tenderent mercatores recipiendi sui facultatem  
 non haberent. Inopinantes nostri re noua perturbantur:  
 ac uix primum impetum cohors in statione sustinet.  
 Circūfunduntur ex reliquis hostes partibus si quem adi-  
 tum reperire possent egre nostri portas tuentur. Reli-  
 quos aditus locus ipse per se munitioque defendit. Totis  
 trepidatur castris atque alius ex alio causam tumultus  
 querit: neque quo signa ferantur: neque quam in parte quisque  
 conueniat prouidet. Alius iam castra capta pronūtiat:  
 alius deleto exercitu atque imperatore uictores barba-  
 ros uenisse contendit. Plerique nouas sibi ex loco religi-  
 ones fingunt. Cottęque & titurij calamitatem qui in eo-  
 dem ceciderunt castello ante oculos ponunt. Tali ti-  
 more omnibus pertēritis. confirmatur opinio barba-  
 ris ut ex captiuo audierant nullum esse ibi presidium  
 percurrere nituntur: seque ipsi adhortantur ne tantā  
 fortunam ex manibus dimittant. Erat eger cum presi-  
 dio relictus Publius sextus bibaculus: qui primum pi-  
 lum ad cesarem duxerat: cuius mentionem superio-  
 ribus prelijs fecimus ac ad diem iam quintum cibo ca-  
 ruerat. Hic diffusus suę atque omnium saluti: inermis  
 extabernaculo prodit: uidet imminere hostes atque  
 in summo rem esse discrimine: capit arma a proximis:  
 atque in porta consistit. Consecunturque centuriones eius  
 cohortis que in statione erat: paulisperque unā prelium  
 sustinent. Relinquit animus sextium grauius accep-  
 tis uulneribus egre per manus tractus seruatur. Hoc  
 spatio interposito: reliqui sese confirmant tantum ut in  
 munitionibus consistere audeant: speciemque defensorū

DIFFISVS.  
 Fortissimus & strenuus  
 miles. p. s. bibaculus.

prebeant. Interim confecta frumentatione milites nostri  
 clamorem exaudiunt. precucurrunt equites. quāto res  
 sit in periculo cognoscunt. Hic uero nulla munitio est.  
 quę perterritos recipiat. modo conscripti atq; usus mili-  
 taris imperiti ad tribunum militum centurionesque  
 ora conuertunt. quid ab iis precipiatum expectant.  
 Nemo est tam fortis qui non rei nouitate perturbetur.  
 Barbari qui signa procul conspicati oppugnatione desistunt  
 redisse primo legiones credunt. quas longius discessis-  
 se ex captiuis cognouerant. Postea despecta paucitate ex  
 omnibus partibus impetum faciunt. calones in pro-  
 ximum tumultum procurrunt. Hinc celeriter deiecti  
 in signa manipulosq; se coniciunt. eo magis timidos  
 perterrent milites. Alij cuneo facto ut celeriter perū-  
 pant. censent quoniam tam propinqua sint castra.  
 & si pars aliqua circūuenta ceciderit. at reliquos ser-  
 uari confidunt. alii ut in iugo consistant. atq; eundē  
 omnes ferant casum. Hoc uero ueteres non probant  
 milites. quos sub uexillo uno profectos docuimus.  
 Itaq; intra se cohortati. duce Caio trebonio equite ro-  
 mano qui eis erat prepositus per medios hostes perū-  
 punt. incolumesq; ad unū omnes in castra perueniunt.  
 Hos subsecuti calones equitesq; eodem impetu militum  
 uirtute seruantur. At ii qui iugo consisterant. nul-  
 lo etiam nunc usu rei militaris percepto. neq; in eo  
 quod ante probauerant consilio permanere. ut se  
 loco superiore defenderent. neq; eam quam prodesse  
 alijs uim celeritatemq; uideant. imitari poterant.  
 Sed se in castra recipere conati iniquum in locū di-  
 miserunt. Centuriones quorum non nulli ex infe-

Ha.

C V N E O.

rioribus ordinibus reliquarum legionum uirtutis cā  
 in superiores erant ordines huius legionis traductine  
 ante partem rei militaris laudem amitterent fortis-  
 sime pugnantes conciderunt. Militum pars horū uir-  
 tute submotis hostibus præter spem incolumis in cas-  
 tris peruenit: pars a barbaris circumuenta perijt. Ger-  
 mani desperata expugnatione castrorum: quod nos-  
 tros iam constitisse in munitionibus uidebant: cū ea  
 præda quam in siluis deposuerant: trans rhenū sese  
 receperunt: ac tantus fuit etiam post discessum hosti-  
 um terror: ut ea nocte cum Caius uolusenus missus  
 cum equitatu ad castra uenisset: fidem non faceret  
 adesse cum incolumi cesarem exercitu. Sic omnino  
 animos timor præoccupauerat: ut penè alienata mē-  
 te deletis omnibus copijs equitatum se ex fuga rece-  
 pisse dicerent. Neq; incolumi exercitu germanos cas-  
 tra oppugnatos fuisse contenderent. Quem timo-  
 rem cesaris aduentus substulit. Reuersus ille eue-  
 tus belli non ignorans unum quod cohortes ex sta-  
 tione & presidio essent emisse: questus ne minimo  
 quidē casu locum relinquere debuisset: multum fortu-  
 nam in repentino hostium aduentu potuisse iudica-  
 uit. Multo etiam amplius: quod pene ab ipso uallo  
 portiq; castrorum barbaros auertisset. Quarum om-  
 nium rerum maxime admirandum uidebatur: qd  
 germani qui eo consilio rhenum transierant: ut  
 ambiorigis fines depopularentur ad castra roma-  
 norum delati optatissimum ambiorigi beneficium  
 optulerunt. Cesar rursus ad uexandos hostes profes-  
 tus magno coacto numero ex finitimis ciuitatibus